
第103 回
　
報 告 書

目　　次

株主の皆さまへ……………………………………………… 1
事業報告……………………………………………………… 10
連結計算書類………………………………………………… 36
計算書類……………………………………………………… 38
監査報告……………………………………………………… 40
　

2023年４月１日から2024年３月31日まで

　 証券コード：8015



拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

　外部環境を見ますと、コロナ禍からの脱却により、社会・経済活動の正常化が進み、景気を下支えしています。
一方で、主要国における物価上昇や金利の高止まり、さらには国際社会の分断と対立等、不確実性の高い状況が続いて
います。

取締役社長 CEO

　当社を取り巻く事業環境では、脱炭素社会の実現に向けた取り組みの
さらなる加速や、生成AIに代表されるデジタル変革の進展などが見ら
れ、産業構造や企業活動だけでなく、私たちの働き方にも変化をもたら
す可能性が考えられます。

　このような環境下において豊田通商グループは、基盤となる事業分野
に加え、強みを持つ事業領域とカーボンニュートラル、サーキュラーエ
コノミーを掛け合わせた「７つの重点分野」（ネクストモビリティ、再
生可能エネルギー・エネルギーマネジメント、アフリカ、循環型静脈、
バッテリー、水素・代替燃料、Economy of Life）を成長戦略として位
置付けました。そして、この成長戦略を加速させるため、本年4月1日
より、明確なミッションに基づいた社会やお客さまへの提供価値を表す
本部名称に変更いたしました。

　新たな組織体制で事業を推進することを通じて、世界中のお客さま、
取引先、パートナー、株主、地域社会、そして未来の社会にとって、か
けがえのない存在、すなわち私たちのグローバルビジョンである「Be 
the Right ONE」を目指す所存です。

　豊田通商グループをご理解いただき、ご支援くださっている株主の皆
さまに心より感謝申しあげますとともに、今後とも変わらぬご支援を賜
わりますようお願い申しあげます。

敬具

　

1


